
Comune di Agliana Determinazione del Responsabile
Provincia di Pistoia Unità Operativa Complessa 4/A

 SERVIZI SOCIALI
Determinazione assunta da DOMENICA MORABITO nella sua qualità di Responsabile U.O.C.

N. 250 del 19-04-2018 (n. 42/4/A)
OGGETTO: SERVIZI SOCIALI - PROGETTI ESTIVI ANNI 2018-2019 - DETERMINAZIONE A
CONTRATTARE PER LA SELEZIONE DEL SOGGETTO CONCESSIONARIO TRAMITE LA
STAZIONE APPALTANTE UNICA DELLA PROVINCIA DI PISTOIA - APPROVAZIONE
DOCUMENTI DI GARA - IMPEGNO DI SPESA
 

IL RESPONSABILE
 

PREMESSO che:
- il “Regolamento degli interventi e dei servizi sociali” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 84 del 27.12.2005, il cui art. 14 incentiva l’Amministrazione ad intraprendere le esperienze estive per
minori definendole attività di supporto alla socializzazione
- i “Disciplinari degli interventi, dei servizi e delle prestazioni socio-assistenziali” approvati e modificati con
deliberazioni della Giunta Comunale n. 183 del 29.12.2009, n. 28 del 21.3.2013 e n. 12 del 19.2.2015
inseriscono i centri estivi per minori tra le azioni mirate a prevenire o contrastare i casi di emarginazione e
devianza;
APPURATO che l'Amministrazione intende organizzare attività ludico-ricreative destinate a bambini e
ragazzi in età scolare anche negli anni 2018 e 2019;
ESAMINATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 15.3.2018, con la quale sono state approvate
le relative tariffe masime;
VERIFICATO che:
- il personale dipendente da questo Ente è impossibilitato ad eseguire l'incarico di cui trattasi
- non è attiva alcuna convenzione idonea allo scopo sulla piattaforma del CONSIP e sul sistema START
creato dalla Regione Toscana
- occorre pertanto espletare una gara ad evidenza pubblica per individuare il soggetto gestore;
RITENUTO che il servizio, per le sue caratteristiche, debba essere affidato tramite concessione a mezzo di
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara e previo espletamento di indagine di
mercato, ai sensi dell'art. 164 e seguenti del D.Lgs 18.4.2016 n. 50 (di seguito denominato Codice Appalti) e
nel rispetto dell'art. 19 della Direttiva Comunitaria 2014/23;
ANALIZZATO l'art. 37 del Codice Appalti, che così recita: "se la stazione appaltante è un Comune non
capoluogo di provincia...procede secondo una delle seguenti modalità:...ricorrendo a una centrale di
committenza o a soggetti aggregatori qualificati;...associandosi o consorziandosi in centrali di committenza
nelle forme previste dall'ordinamento...";
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 18.4.2016 n. 50, tale selezione deve essere esperita dalla
Stazione Appaltante Unica (S.U.A.) istituita presso la Provincia di Pistoia ai sensi dell’art. 13 della L.
13.8.2010 n. 136, in virtù della convenzione approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 15 del
27.3.2018;
VISTO l'art. 32, comma 2, del Codice Appalti, che così recita: "...prima delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte";
VISTI gli artt. 107, 109 e 147-bis, comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;
VISTO l’art. 91 dello Statuto del Comune;
VISTO il Decreto n. 24 del 06.11.2017, con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta la posizione
organizzativa per la direzione ed il coordinamento dell’Unità Operativa “Servizi Sociali”;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 27.3.2018, con la quale sono state affidate le risorse
finanziarie ai Responsabili dei Servizi e degli Uffici;
 

D E T E R M I N A



1. di indire, tramite il SUA della Provincia di Pistoia, la procedura negoziata finalizzata ad individuare
l’operatore economico che organizzerà in regime di concessione i Progetti Estivi per minori negli anni 2018 e
2019, stabilendo che il confronto concorrenziale avvenga tra i cinque operatori economici che verranno
invitati a rimettere la propria offerta eventualmente dopo sorteggio tra quelli che avranno manifestato
l’interesse alla partecipazione, come prescritto dall’art. 36 – comma 2, lettera b – del Codice Appalti;
2. di precisare che il CIG originale della gara sarà richiesto dal SUA sulla base del valore complessivo della
concessione, stimato in € 50.000,00 (I.V.A. esclusa);
3. di approvare i documenti appresso elencati, disponendo di accluderli al presente provvedimento quali parti
integranti e sostanziali del medesimo e la loro pubblicazione all’Albo pretorio e sul sito Internet del Comune
per 15 giorni consecutivi:
- capitolato speciale (allegato A)
- schema di contratto (allegato B)
- D.U.V.R.I. (documento unico di valutazione dei rischi interferenziali) di cui all’art. 26 del D.Lgs art. 26,
comma 2 lett. b, del D.Lgs 9.4.2008 n. 81 (allegato C);
4. di impegnare al Bilancio del corrente esercizio, con imputazione al Capitolo 394500, intitolato “Centri
estivi per minori – Prestazione servizi (Cod. Bil. 12.07.1.103), la somma complessiva di €  280,00 da
liquidare e pagare alla Provincia di Pistoia, di cui € 30,00 a titolo di rimborso del contributo da versare
all’A.N.A.C. ed € 250,00 quale corrispettivo per l'espletamento della procedura concorsuale in osservanza
dell'accordo menzionato in premessa;
5. di dare atto che la spesa di € 256,20 (I.V.A. inclusa) spettante al Comune per la copertura dei costi di
sicurezza interferenziale quantificati nel D.U.V.R.I. sopra citato risulta imputata con impegno n. 647/2018 al
Capitolo 394500 già specificato;
6. di dichiarare che:
- il servizio di cui trattasi è compreso nell'allegato IX del Codice Appalti e pertanto, ai sensi dell'art. 140 e
seguenti dello stesso, saranno applicate soltanto se espressamente riportate nei documenti di gara le
prescrizioni contenute in tale norma e nelle parti ancora vigenti del Regolamento approvato con D.P.R.
207/2010
- come emerge dal capitolato speciale, il Comune fornirà gratuitamente sia il pasto ai minori partecipanti ai
centri estivi ed al personale impiegato dal soggetto affidatario, sia l’assistenza ai portatori di handicap in stato
di gravità
- il contratto ha per fine l’esecuzione del servizio descritto in narrativa e per oggetto la scelta del contraente
del Comune
- la forma del contratto è quella della scrittura privata, ai sensi dell'art. 32 (comma 14) del Codice Appalti
- l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell'offerta economicamente e qualitativamente più vantaggiosa ai
sensi dell'art. 95, comma 7, del Codice Appalti sulla base dei criteri di aggiudicazione specificati nel
capitolato speciale attraverso la valutazione meritocratica;
7. di inserire nella "lex specialis" che preparerà la S.U.A. i sotto indicati requisiti di accesso alla gara, ad
integrazione di quelli obbligatori prescritti dal Codice Appalti
- fatturato specifico complessivo nel triennio 2015-2017 non inferiore all’importo di € 75.000,00 netti
- svolgimento di almeno due servizi analoghi nel triennio 2015-2017;
8. di precisare che gli oneri indicati al punto 6, seconda alinea, sono stati finanziati con precedenti
determinazioni riferite a servizi già appaltati;
9. di nominare l’Istr. Dir. Simona Lombardi Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1,
della L. 7.8.1990 n. 241;
10. di esprimere il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa.

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del Servizio
Finanziario e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.
 

 
 Il Responsabile



 DOMENICA MORABITO


